[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________________________________________________________
05.02.2024                                                                                                        № 32
с. Усть – Ницинское
Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Усть-Ницинского сельского поселения
на 2024-2026 гг.
     В связи с  существующей угрозой заноса африканской чумы свиней в целях координации действий по проведению мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Усть-Ницинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы на территории Усть-Ницинского сельского поселения на 2024-2026 гг. (приложение № 1).
        2. Постановление администрации Усть-Ницинского сельского поселения     от 03.02.2021 г. № 25 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Усть-Ницинского сельского поселения на 2021-2023 гг.» признать утратившим силу.
        3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Усть – Ницинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Усть – Ницинского сельского поселения в сети Интернет: www.усть-ницинское.рф.
        4 .Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Усть-Ницинского сельского поселения   Сухнева П.А.
Глава Усть-Ницинского
сельского поселения                                                                      А.С. Лукин
                                                                                                                     Приложение №1 к                       постановлению администрации

Усть-Ницинского

 сельского поселения
 от 05.02.2024 г. № 32
 ПЛАН
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения
африканской чумы свиней на территории  Усть-Ницинского сельского поселения  в  2024-2026  гг.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за
исполнение

	1
	2
	3
	4

	Раздел I. Организация взаимодействия

	1.
	Обеспечение  реализации  освещения  населения  Усть-Ницинского сельского поселения   через электронные и печатные  средства  массовой  информации  материалов об  опасности  африканской  чумы  свиней (далее АЧС), специфичности  возбудителя  этой болезни,  мерах  по предотвращению  заноса  и  распространения вируса АЧС, неотложных  действиях  граждан  в случае  возникновения  заболевания АЧС  или  подозрении  на  это  заболевание, а  также  информации  о  нарушениях,  повлекших за собой  распространение инфекции и принятых мерах в отношении  виновных  лиц, допустивших нарушения
	2024-2026 гг.

	Глава  Слободо-Туринского муниципального района,

Глава Усть-Ницинского   сельского поселения;
Краснослободский ветучасток;
Байкаловское  управление АПКиП (по согласованию);
Ирбитский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

	Раздел 2. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты     сельскохозяйственных организаций от заноса инфекции

	2.
	Обеспечение  учета  поголовья  свиней: в  личных  подсобных  хозяйствах – на  основе данных  книг похозяйственного  учета.

	ежеквартально
	Глава Усть-Ницинского   сельского  поселения;
Специалисты администрации Усть-Ницинского сельского поселения

	Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты сельскохозяйственных организаций от заноса инфекции

	3.
	Обеспечение работы  свиноводческих  предприятий, свиноводческих  хозяйств всех форм собственности  в режиме безвыгульного содержания свиней.

Обеспечение соблюдения ветеринарно-санитарных  правил, касающихся  недопущения  заноса  и  распространения  вируса АЧС
	2024-2026 гг.
	Руководители свиноводческих предприятий, субъектов малого предпринимательства, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, свиноводческих хозяйств

	4.
	 Обеспечение  выполнения запрета  на:                                                          1) скармливание  свиньям  пищевых  отходов  без  их  термической  обработки (проваривание  в  течение 3 –х  часов);

2) реализацию  населению  пищевых  отходов, образующихся в организациях  всех форм  собственности, в том числе из столовых.

 Информирование ГБУСО Байкаловская  ветстанция  о принимаемых  мерах  по безопасному  обращению  пищевых  отходов и  случаях  выявления  продуктов животного происхождения, поступивших  из неблагополучных

по  АЧС  регионов.
	2024-2026 гг.
	Руководители свиноводческих предприятий субъектов малого предпринимательства, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, свиноводческих хозяйств

	Раздел 4. Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению возникновения эпизоотических ситуации в Усть-Ницинском сельском поселении

	5.
	Разработка  и утверждение  планов  мероприятий  по  предупреждению  возникновения  и  распространения  африканской  чумы  свиней  на территории Усть-Ницинского сельского поселения
	Февраль 2024 г.
	Глава Усть-Ницинского сельского поселения

	6.
	Организация  мест  для  экстренного  уничтожения  трупов (туш) животных  и биологических  отходов, обеспечение   своевременной  утилизации  трупов  сельскохозяйственных  и  диких  животных.
	2024-2026 гг.
	Глава Слободо-Туринского  муниципального  района;

Глава Усть-Ницинского  сельского поселения;

Руководители свиноводческих предприятий

	7.
	Проведение  комиссионных  проверок  мест  торговли  поросятами, продукцией  свиноводства, в том   числе уличной  торговли, с  целью  выявления  фактов  несанкционированной  торговли.

	2024-2026 гг.
	Глава Слободо-Туринского муниципального  района,

Глава Усть-Ницинского сельского поселения

ГБУСО Байкаловская ветстанция

ММО МВД  России «Байкаловский» (по  согласованию)

Ирбитский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

	8.
	Адресное  информирование  население  о проведении  мероприятий  по предотвращению  возникновения  АЧС  путем  проведения  сельских  сходов, распространения  информационных  листовок, памяток.
	2024-2026 гг.
	Глава Слободо-Туринского муниципального  района,

Глава Усть-Ницинского сельского поселения

ГБУСО Байкаловская ветстанция

	9.
	Организация  совместных  проверок  хозяйствующих  субъектов, осуществляющих  деятельность в  сфере  производства  и оборота  продукции  свиноводства, а так же  предприятий  общественного  питания  на  предмет  выполнения  ими требований  санитарного  законодательства  по  сбору  и  утилизации  пищевых  продуктов.
	2024-2026 гг.
	Глава Слободо-Туринского муниципального  района,

Глава Усть-Ницинского сельского поселения

ГБУСО Байкаловская ветстанция

 ММО МВД  России «Байкаловский» (по  согласованию)

Ирбитский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)

	10
	Обеспечение  контроля  за  проведением  дезинфекции, дератизации  в  организациях  торговли, включая  продовольственные  склады, предприятия  общественного  питания и  выполнение  требований по обработке  автотранспорта для  перевозки продуктов.
	2024 – 2026 гг.
	Глава Слободо-Туринского муниципального  района,

Глава Усть-Ницинского сельского поселения

ГБУСО Байкаловская ветстанция

Байкаловское управление АПК иП

Ирбитский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)
 ГБУСО Байкаловская ветстанция